
COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

 SETTORE F Determinazione  numero 8 del 11/01/2019 rif. n.4431
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

SETTORE F
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nr. 8  DEL 11/01/2019

Oggetto:
Servizio di spazzamento manuale aree pubbliche 2019 -2020.Presa d'atto determina centrale unica
di committenza numero 11 del 08.01.2019 - Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 32 comma 5 del D.lgs. n.  50 /2016. CIG  77350247BA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la seguente proposta di determinazione, predisposta dal Geom. Giancarlo Carmassi,
Responsabile del procedimento, previa verifica della regolarità tecnica della procedura ai sensi
dell’Art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 introdotto dall’art.3 del D.L. 174/12 convertito in Legge
231/2012;
Vista la deliberazione della  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale sono stati individuati i
responsabili dei servizi dell'Ente, ai quali compete l'adozione degli atti di gestione con i relativi
poteri e responsabilità,  nonchè  il decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2019 con il quale il sottoscritto
viene nominato Responsabile del Settore F);

Visto il D.lgs n. 267/00 così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e successivamente dal D.lgs
126/2014 riguardanti le disposizioni in materia di armonizzazione;

Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l'art. 163 c. 3 del Tuel che prevede che l'esercizio provvisorio sia autorizzato con legge o con
decreto del Ministro dell'Interno;

Visto quindi il D.M. del 07.12.2018 pubblicato in G.U. n. 292 del 17.12.2018, con il quale è stato
prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi;

Considerato pertanto che fino all’approvazione del nuovo bilancio di previsione questo ente si



COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

 SETTORE F Determinazione  numero 8 del 11/01/2019 rif. n.4431
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

trova in esercizio provvisorio e pertanto valgono le norme relative;

Richiamati il DUP e il bilancio di previsione per gli esercizi 2018/20120, approvati rispettivamente
con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 e 9 del 15/02/2018, ed in particolare gli
stanziamenti dell’annualità 2019 dei documenti citati;

Vista la delibera di giunta n. 4 del 08.01.2019 con la quale si autorizza i responsabili dei settori ad
operare sui capitoli assegnati con il Peg 2018;

Vista la disciplina vigente in esercizio provvisorio ed in particolare l’art. 163 del TUEL così come
aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 nonché il paragrafo 8 del Principio Contabile Applicato, Allegato n.
4/2 al D.Lgs. 118/2011 ma considerato anche che la spesa di che trattasi risulta necessaria per
garantire il mantenimento di un servizio esistente, e che la relativa spesa non è frazionabile in
dodicesimi;  
Ritenuto pertanto di poter assumere l’impegno senza fare riferimento al limite dei dodicesimi;

Vista la determina dirigenziale n. 74 del 18.12.2018 con la quale la Responsabile del “Servizio
Associato Urbanistica, Ambiente e Sportello Unico per l’Edilizia” del Comune di Coreglia
Antelminelli, approvava nonché dava l’avvio al procedimento di gara per il “Servizio di
spazzamento e pulizia manuale strade e aree pubbliche” per il biennio 2019-2020, approvando
inoltre tutte le condizioni necessarie e non derogabili per l’espletamento della gara e gli elaborati
necessari, quali il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Quadro Economico del Servizio con relativi
allegati, gli elaborati tecnici  e determinava di trasmettere la documentazione approvata, unitamente
all’elenco delle ditte a partecipare alla procedura, alla Centrale Unica di Committenza al fine
dell’espletamento delle relative procedure di gara;

Considerato che nella citata determina si stabiliva, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. N.
50/2016, di procedere, per le motivazioni ivi espresse, all’affidamento del servizio tramite
procedura negoziata da svolgersi con modalità telematica, sulla Piattaforma START/RTRT;

Vista la determina dirigenziale dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio in
qualità di centrale di committenza n. 2319 del 28.12.2019 con la quale si approvavano le modalità
di gara per la procedura di cui all’oggetto;

Considerato che le ditte partecipanti hanno sottoscritto apposita clausola nell’ambito della
domanda di partecipazione, in cui accettavano, senza opporre alcuna contestazione o riserva
nemmeno sulla formula indicata, le norme e disposizioni contenute nel Capitolato Speciale
d’Appalto e nella lettera di invito.

Visto il verbale di gara del 07.01.2019 e la relativa determinazione di proposta di
aggiudicazione dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio in qualità di centrale di
committenza n. 11 del 08.01.2019;

Preso atto della risultanza secondo cui risulta aggiudicataria del servizio la Soc. Cooperativa
Agro Turistica Val di Lima con sede legale in Loc. Fabbriche di Casabasciana a Bagni di Lucca –
(LU, PIVA 01118480464, offrendo un ribasso percentuale di 0,50 % sull’importo a base d’asta di €
146.305,00 oltre € 731,53 per oneri della sicurezza e pertanto per un importo netto di € 145.603,32
oltre o.s. e IVA al 10% per il biennio 2019/2020;



COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

 SETTORE F Determinazione  numero 8 del 11/01/2019 rif. n.4431
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso altresì atto che per quanto sopra e come risulta da atti di gara il servizio sarà svolto
dalla Soc. Cooperativa Agro Turistica Val di Lima con sede legale in Loc. Fabbriche di
Casabasciana a Bagni di Lucca – (LU, PIVA 01118480464;

Visto l’art 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 in merito alla proposta di aggiudicazione;
Dato atto che per quanto attiene al quadro normativo attuale, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.

n. 50/2016 comma 7, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;

Dato atto che è in corso di acquisizione la documentazione necessaria ai fini della
dichiarazione di efficacia della aggiudicazione definitiva e della successiva stipula del contratto di
appalto;

Vista la determinazione dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio in qualità di
centrale di committenza n. 11 del 08.01.2019 con la quale si stabiliva:

- di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 07.01.2019, relativo
alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per l’affidamento di “Servizio di
spazzamento e pulizia manuale strade e aree pubbliche” per il biennio 2019-2020.

- di dare atto che è in corso di acquisizione la documentazione necessaria ai fini della
dichiarazione di efficacia della aggiudicazione definitiva e della successiva stipula del
contratto di appalto e che pertanto l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata
all’esito positivo in capo all’aggiudicatario della correttezza della documentazione acquisita;

- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Borgo a Mozzano;
Ritenuto pertanto necessario, prendere atto dell’aggiudicazione dell’Unione dei Comuni della
Media Valle del Serchio in qualità di centrale unica di committenza, dell’affidamento del “Servizio
di spazzamento e pulizia manuale strade e aree pubbliche” per il biennio 2019-2020 nel modo
indicato nella proposta di aggiudicazione approvata con la determina n. 11 del 08.01.2019.

Vista la documentazione in atti;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/11;
Visto lo Statuto della Unione dei Comuni;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che quì si indendono reiterate;

2. di prendere atto della determinazione n. 11 del 08.01.2019 dell’Unione Comuni Media Valle del
Serchio, in qualità di centrale unica di committenza, avente ad oggetto ”CENTRALE UNICA DI
COMMITENZA. PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E PULIZIA
MANUALE STRADE E AREE PUBBLICHE COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI. 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE” e pertanto approvare l’aggiudicazione nel seguente modo,
come da risultanze della procedura di gara e relativo quadro economico allegato al presente atto;



COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

 SETTORE F Determinazione  numero 8 del 11/01/2019 rif. n.4431
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Soc. Cooperativa Agro Turistica Val di Lima con sede legale in Loc. Fabbriche di Casabasciana
a Bagni di Lucca – (LU, PIVA 01118480464,  offrendo un ribasso percentuale di 0,50 %
sull’importo a base d’asta di € 146.305,00 oltre € 731,53 per oneri della sicurezza e pertanto per
un importo netto di € 145.603,32 oltre o.s. e IVA al 10% per il biennio 2019/2020;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 comma 7, è in corso di acquisizione
da parte della Centrale Unica di Committenza, la documentazione necessaria ai fini della
dichiarazione di efficacia della aggiudicazione definitiva, della successiva stipula del contratto
di appalto;

4. di dare atto che con successivo atto del Responsabile del servizio competente verrà attestata
l’efficacia dell’aggiudicazione e confermato l'impegno delle somme necessarie in favore
dell’aggiudicatario nei capitoli di riferimenti del bilancio di previsione 2019-2020 del Comune
di Coreglia Antelminelli;

5. di dare atto che l’avvio all’esecuzione del contratto, stante i motivi di urgenza di garantire il
servizio di igiene del territorio, sarà effettuato in forma anticipata ai sensi dell’art. 32, comma 13
del D. Lgs.vo  n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ed ii;

6. di dare atto che i contratti saranno stipulati nella forma prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016;

7. di attestare la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs 267/2000;

8. di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

9. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al T.A.R. o al
Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni ai sensi di legge;

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Coreglia Antelminelli , ai sensi e per gli effetti
dell’art. 23 del D. Lgs.vo n. 33 del 14.03.2013.

Riferimenti  contabili:

- Dare atto che la somma è cosi imputata :

Spesa € 80.484,06 Bilancio:  0903103 0903.13.023  impegno 2019 - 00034.001
Descrizione: SPESE PER LO SPAZZAMENTO STRADALE E L'IGIENE DEL TERRITORIO
Beneficiario: COOP.AGRO - TURISTICO FORESTALE VAL DI LIMA 



COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI
Provincia di Lucca

 SETTORE F Determinazione  numero 8 del 11/01/2019 rif. n.4431
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Spesa € 1.470,36 Bilancio:  0903103 0903.13.023  impegno 2019 - 00034.002
Descrizione: SPESE PER LO SPAZZAMENTO STRADALE E L'IGIENE DEL TERRITORIO
Beneficiario: DIVERSI DIPENDENTI  

Spesa € 80.484,06 Bilancio:  0903103 0903.13.023  impegno 2020 - 00008.001
Descrizione:
Beneficiario: COOP.AGRO - TURISTICO FORESTALE VAL DI LIMA 

Spesa € 1.470,36 Bilancio:  0903103 0903.13.023  impegno 2020 - 00008.002
Descrizione:
Beneficiario: DIVERSI DIPENDENTI  

Il Responsabile
CARMASSI GIANCARLO


